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1. Úvod a základní pojmy
V první kapitole si zavedeme základní pojmy, nezbytné pro naši práci. Také

se seznámíme s běžně používanou metodou pro testování nezávislosti náhodných
veličin a metodou používanou pro konstrukci intervalu spolehlivosti pro korelační
koeficient za předpokladu normality.

1.1 Základní pojmy a věty
Definice 1 (korelační koeficient). Nechť jsou X, Y náhodné veličiny s konečnými
druhými momenty, s rozptyly var X > 0 a var Y > 0 a kovariancí cov(X, Y ). Pak
definujeme jejich korelační koeficient ρXY vztahem

ρXY = cov(X, Y )√︂
var(X) var(Y )

.

Podívejme se na některé vlastnosti korelačního koeficientu. Ve zbytku kapi-
toly předpokládejme, že náhodné veličiny X a Y splňují podmínky z definice
korelačního koeficientu. Již z definice a vlastností kovariance je zřejmé, že platí
ρXY = ρY X .

Věta 1. Platí

−1 ≤ ρXY ≤ 1,

přičemž platí, že

|ρXY | = 1 ⇐⇒ Y = a + bX s pravděpodobností 1 a b ̸= 0.

Důkaz můžeme najít v knize Anděl (2011, str. 39).

Věta 2 (Anděl, 2011,str. 39). pro reálná čísla a, b, c, d splňující ac ̸= 0 platí

ρaX+b,cY +d =

⎧⎨⎩−ρXY , pro ac < 0,

ρXY , pro ac > 0.

Tedy lineární transformací se případně mění znaménko.

Věta 3. Jsou-li náhodné veličiny X, Y nezávislé, pak

ρXY = 0

Důkaz plyne z Anděl (2011, str. 34, věta 2.9) a definice korelačního koeficientu.
Stejně jako v případě kovariance, nulový korelační koeficient obecně neimplikuje
nezávislost náhodných veličin. Nicméně, je tomu tak v případě normálního roz-
dělení, jak plyne následující věty.

Věta 4. Nechť má náhodný vektor
(︄

X
Y

)︄
dvojrozměrné normální rozdělení. Je-li

cov(X, Y ) = 0, pak jsou náhodné veličiny X, Y nezávislé.
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Důkaz najdeme v knize Anděl (2011, str. 66, věta 4.11). Dohromady s větou 3
dostáváme, že pro normální rozdělení platí ekvivalence mezi nulovým korelačním
koeficientem a nezávislostí náhodných veličin.

Zaveďme značení pro výběrové průměry, výběrové rozptyly a výběrovou ko-

varianci náhodného výběru
(︄

X1
Y1

)︄
, . . . ,

(︄
Xn

Yn

)︄
.

X = 1
n − 1

n∑︂
i=1

Xi, Y = 1
n − 1

n∑︂
i=1

Yi,

S2
X = 1

n − 1

n∑︂
i=1

(Xi − X)2, S2
Y = 1

n − 1

n∑︂
i=1

(Yi − Y )2,

SXY = 1
n − 1

n∑︂
i=1

(Xi − X)(Yi − Y ).

Definice 2 (výběrový korelační koeficient). Nechť je
(︄

X1
Y1

)︄
, . . . ,

(︄
Xn

Yn

)︄
náhodný

výběr z nějakého dvojrozměrného rozdělení a nechť platí S2
X > 0 a S2

Y > 0. Pak
definujeme výběrový korelační koeficient rXY vztahem

rXY = SXY√︂
S2

XS2
Y

.

Jak nám ukáže následující věta, výběrový korelační koeficient má podobné
vlastnosti jako korelační koeficient.

Věta 5 (Anděl, 2011,str. 93). Platí

−1 ≤ rXY ≤ 1

a pro reálná čísla a, b, c, d splňující ac ̸= 0 platí

raX+b,cY +d =

⎧⎨⎩−rXY , pro ac < 0,

rXY , pro ac > 0.

Věta 6. Pro náhodný výběr o rozsahu alespoň 2 pocházející ze spojitého rozdělení
je výběrový korelační koeficient definován s pravděpodobností jedna.

Důkaz můžeme nalézt znovu v knize Anděl (2011, str. 93, věta 6.1). Věta,
kterou nyní položíme, je často využívána při testech nezávislosti dvou náhodných
veličin.

Věta 7. Nechť je
(︄

X1
Y1

)︄
, . . . ,

(︄
Xn

Yn

)︄
náhodný výběr z dvojrozměrného normálního

rozdělení s korelačním koeficientem ρ = 0 a nechť platí S2
X > 0, S2

Y > 0 a n ≥ 3.
Pak

√
n − 2 rXY√

1 − r2
∼ tn−2.

Důkaz nalezneme opět v knize Anděl (2011, str.94).
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1.2 Fisherova z-transformace
Konstrukce intervalů spolehlivosti pomocí Fisherovy z-transformace využívá

její asymptotické normality za předpokladu, že náhodný výběr pochází z dvoj-
rozměrného normálního rozdělení. Fisher definoval z-transformaci vztahem

Z(r) = 1
2 ln 1 + r

1 − r
. (1.1)

Odvození Fisherovy z-transformace lze nalézt v práci Winterbottom (1979).

Věta 8 (Anděl, 2011, str. 95). Nechť náhodný výběr
(︄

X1
Y1

)︄
, . . . ,

(︄
Xn

Yn

)︄
pochází

z dvojrozměrného normálního rozdělení s korelačním koeficientem ρ a nechť r je
jeho výběrový korelační koeficient. Pak

√
n − 3
2 ln (1 + r)(1 − ρ)

(1 − r)(1 + ρ)
D−→ N (0, 1). (1.2)

Užitím vztahu (1.2) a pomocí inverze Z−1(x) = e2x−1
e2x+1 jsme schopni sestavit

interval spolehlivosti I s pravděpodobností pokrytí 1 − α pro korelační koeficient
ρ ve tvaru:

I =
(︄

Z−1
[︄(︃1

2 ln 1 − r

1 + r

)︃
−

u1−α/2√
n − 3

]︄
, Z−1

[︄(︃1
2 ln 1 − r

1 + r

)︃
+ u1−α/2√

n − 3

]︄)︄

=
⎛⎝ 1−r

1+r
exp (− 2√

n−3u1−α/2) − 1
1−r
1+r

exp (− 2√
n−3u1−α/2) + 1 ,

1−r
1+r

exp ( 2√
n−3u1−α/2) − 1

1−r
1+r

exp ( 2√
n−3u1−α/2) + 1

⎞⎠ , (1.3)

kde u1−α/2 značí (1 − α/2)-tý kvantil normovaného normálního rozdělení.
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2. Konstrukce pomocí
zobecněných pivotů

V této kapitole se budeme věnovat konstrukci intervalů spolehlivosti pro kore-
lační koeficient pomocí postupu se zobecněnými pivoty, který zavedli ve své práci
Hu, Jung a Qin (2020).

Nejprve si připravme půdu pro aplikaci metody založené na zobecněných pi-
votech. K zobecněným pivotů samotným a jejich užití při konstrukci intervalu
spolehlivosti pro korelační koeficient se dostaneme v druhé části kapitoly.

2.1 Příprava na použití metody
Korelační koeficient je vyjádřen vztahem

ρ = σXY√︂
σ2

Xσ2
Y

,

pro náhodné veličiny X, Y, jejich směrodatné odchylky a kovarianci. Korelační
koeficient je tedy funkcí parametrů σXY , σ2

X a σ2
Y . V této části kapitoly chceme

najít takové parametry z nichž lze σXY , σ2
X a σ2

Y sestavit a které budeme schopni
vyjádřit pomocí na nich založených statistik a náhodných veličin se známým
rozdělením. Tím připravíme data pro druhou části kapitoly.

Nechť
(︄

X1
Y1

)︄
, . . . ,

(︄
Xn

Yn

)︄
je náhodný výběr z rozdělení s konečnými druhými

momenty, se střední hodnotou µ =
(︄

µX

µY

)︄
, kovarianční maticí Σ =

(︄
σ2

X σXY

σXY σ2
Y

)︄
,

kde oba rozptyly jsou kladné a nechť n > 2.
Budeme používat značení X, Y pro výběrové průměry a S2

X , S2
Y pro výběrové

rozptyly náhodných veličin X a Y. Jejich výběrovou kovarianci budeme značit
SXY . Písmenem ρ budeme vyjadřovat jejich korelační koeficient.

Z vlastností výběrového průměru, výběrového rozptylu a výběrové kovariance
víme, že

µ̂ =
(︄

X
Y

)︄
je nestranným a konzistentním odhadem střední hodnoty µ a

Σ̂ =
(︄

S2
X SXY

SXY S2
Y

)︄

je konzistentním odhadem kovarianční matice Σ.
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Dále označme

X = (X1, . . . , Xn)⊤,


[…]

námi zkoumanými metodami. Z tabulky 4.10 můžeme pozorovat, že průměrné
délky intervalů jsou pro metody FZ a ZP opět velmi podobné jako v předchozích
příkladech. Intervalu spolehlivosti pomocí metod EV a EVFV vykazují průměrné
délky kratší pro nezávislé náhodné výběry z rozdělení χ2

1 a χ2
2. Je však rovněž

zřejmé, že odhady pravděpodobností pokrytí jsou v případě metody empirické
věrohodnosti právě u této druhé kombinace nižší než bychom požadovali a to
především pro menší rozsahy výběru. Ve shrnutí, vidíme, že metody FZ a ZP si
i přes porušení předpokladu normality vedly velmi dobře. Metody EV a EVFV
vykazují velmi dobré výsledky pro kombinaci dvou nezávislých rovnoměrných
rozdělení, stále dobře si vedly pro normální a Poissonovo rozdělení. V případě
dvou χ2 rozdělení by bylo vhodné zvolit, obzvlášť v případě metody empirické
věrohodnosti, rozsah výběru ještě větší než n = 150, pokud chceme aby se odhad
pravděpodobnosti pokrytí přiblížil hodnotě 0.95. Závěrem poznamenejme, že me-
toda empirické věrohodnosti s funkcí vlivu vykázala pro všechny tři kombinace
lepší výsledky, než metoda empirické věrohodnosti a to i přes kratší průměrné
délky intervalů spolehlivosti.
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Závěr
V této bakalářské práci jsme se zabývali metodami pro konstrukci intervalů

spolehlivosti pro korelační koeficient. V první kapitole jsme si připomenuli zá-
kladní vlastnosti korelačního koeficientu a stručně jsme si představili metodu
Fisherovy z-transformace, která je metodou nejběžněji používanou.

V druhé kapitole jsme se zabývali metodou založenou na zobecněných pivo-
tech. Nejprve jsme si zavedli lineární regresní model, zjistili jsme pomocí jakých
parametrů tohoto lineární regresního modelu lze složit korelační koeficient a našli
jsme pravděpodobnostní rozdělení pro funkce těchto parametrů a jejich odhadů.
V druhé části kapitoly jsme zavedli pojem zobecněný pivot. Popsali jsme obecný
postup pro konstrukci intervalů spolehlivosti pomocí zobecněných pivotů a tento
postup jsme ukázali na jednoduchém příkladu. Poté jsme jej převedli, i díky
zjištěním z první části kapitoly, na problém intervalu spolehlivosti pro korelační
koeficient. Na závěr jsme postup, jakým se interval spolehlivosti metodou zobec-
něných pivotů počítá, stručně shrnuli.

Ve třetí kapitole jsme se věnovali metodám založeným na empirické věrohod-
nosti. Nejprve jsme zavedli pojem empirická věrohodnost a další pojmy obecně,
poté jsme definovali empirickou věrohodnost pro korelační koeficient. Pomocí me-
tody Lagrangeových multiplikátorů jsme získali nové rovnice a následně po za-
definování pojmu dosazovaný empirický logaritmický věrohodnostní poměr jsme
dospěli ke klíčové větě o konvergenci v distribuci k chi-kvadrát rozdělení s jed-
ním stupněm volnosti. Větu jsme si v práci také dokázali. Na základě této věty
jsme sestavili předpis množiny, která je intervalem spolehlivosti pro korelační
koeficient. Následoval popis jak z předpisu dojít přímo k vyjádření intervalu spo-
lehlivosti pro korelační koeficient ve standardním tvaru. V druhé části kapitoly
jsme, již stručněji, prošli celý postup znovu, tentokrát s úpravou, díky níž jsme
se zbavili nutnosti odhadovat pomocnou konstantu při konstrukci intervalu spo-
lehlivosti. Tuto upravenou metodu jsme dále v práci nazývali metoda empirické
věrohodnosti s funkcí vlivu.

V závěrečné kapitole jsme se věnovali simulacím a porovnávání v práci probra-
ných metod. První dva příklady pracovaly s daty z dvojrozměrného normálního
rozdělení. Z hodnot obsažených v tabulkách prvních dvou příkladů bylo patrné,
že metoda Fisherovy z-transformace a metoda zobecněných pivotů se jeví vhod-
nější na použití v případě, že náhodný výběr pochází z dvojrozměrného normál-
ního rozdělení, než metody založené na empirické věrohodnosti. I jejich výsledky
ovšem byly velmi dobré. V příkladu 3 jsme aplikovali metody na náhodné výběry
z dvojrozměrného Poissonova rozdělení. Pozorovali jsme, že metody pracují dobře
i v případě diskrétního rozdělení a také, že, i přes porušení předpokladu norma-
lity, si Fisherova z-transformace a metoda zobecněných pivotů vedly velmi dobře.
V příkladu 4, s daty z dvojrozměrného spojitého rovnoměrného rozdělení, jsme
pozorovali výrazné selhání metody Fisherovy z-transformace a metody zobecně-
ných pivotů pro vyšší hodnoty korelačního koeficientu. Obě metody založené na
empirické věrohodnosti vykazovaly v případě korelačního koeficientu 0.9 a rozsahu
výběru 30 také slabších výsledků, ale pro větší rozsahy výběru se, na rozdíl od
zbylých dvou metod, výrazně zlepšily. V příkladu 5 jsme si na závěr ukázali, jak
metody pracují pro dvojice nezávislých náhodných výběrů z různých rozdělení.
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V průběhu jsme pozorovali, že ve většině příkladů se metoda empirické věrohod-
nosti s funkcí vlivu jevila lepší než metoda empirické věrohodnosti. Celkově proto
docházíme, na základě výsledků těchto simulací, k závěru, že na náhodné výběry
nepocházející z normálního rozdělení, nebo pokud rozdělení neznáme, je vhodné
použít právě metodu empirické věrohodnosti s funkcí vlivu.
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