Posudek vedoucího bakalářské práce

Název: Intervaly spolehlivosti pro korelační koeficient

Autor: Martin Farda

Shrnutí obsahu práce

Bakalářská práce Martina Fardy vychází z článku Hu, Jung a Qin (*American Statistician*, 2020), v němž autoři navrhnou dva nové přístupy ke konstrukci intervalů spolehlivosti pro korelační koeficient. Jeden je založen na zobecněných fiduciálních pivotálních statistikách a druhý na empirickém věrohodnostním poměru. Cílem práce bylo sepsat podrobnější vysvětlení a odvození těchto intervalů. Martin Farda kvůli tomu musel nastudovat dvě oblasti matematické statistiky, které na MFF nevyučují ani v magisterském studiu.

V článku Hu a kol. byla metoda založená na zobecněných fiduciálních pivotálních statistikách popsána jen velmi stručně. Martin Farda samostatně nastudoval články Weerahandi (1993) a Hannig a kol. (2006), aby tuto metodu ve své práci probral podrobně a lépe vysvětlil její jednotlivé kroky. Toto je obsahem kapitoly 2. Třetí kapitola vysvětluje pojem empirické věrohodnosti a ukazuje její použití na sestavení asymptotických intervalů spolehlivosti pro korelační koeficient bez předpokladu normality dat. I v této kapitole Martin Farda výrazně doplnil původní zdroj, doplnil chybějící předpoklady a opravil chyby v důkazu klíčové věty. Při přípravě této kapitoly bylo nutné proniknout hluboko do teorie neparametrické statistiky.

Martin Farda pracoval samostatně a byl schopen téměř bez pomoci zvládnout, pochopit a podat dosti obtížnou látku. Při konzultacích žádal jen o dovyjasnění určitých konkrétních bodů. I simulační studie, kterou uvádí v kapitole 4, je jeho vlastním dílem.

Jistou slabinu práce spatřuji snad jen v určitých formulačních neobratnostech.

Celkové hodnocení práce

Téma práce. Téma je nadprůměrně obtížné, zejména pro obor Finanční matematika. Některé pasáže, které Martin Farda zpracovával, jdou i nad rámec látky magisterského studia.

Vlastní příspěvek. Příspěvek autora práce spočívá v podrobném vysvětlení metod, doplnění odvození, předpokladů, výpočtů a příkladů, opravách chyb v důkazech některých tvrzení. I simulační studie je celá vlastním příspěvkem.

Matematická úroveň. Matematická úroveň práce je velmi dobrá. Např. důkaz klíčové věty 15 je do značné míry dílem autora práce.

Práce se zdroji. Zdroje jsou citovány správně, otrocky přeložené nebo přepsané pasáže se v práci nenacházejí.

Formální úprava. Formální úprava práce je solidní.

Závěr

Práci Martina Fardy považuji za vynikající a doporučuji ji uzнат jako bakalářskou práci.

doc. Mgr. Michal Kulich, Ph.D.

KPMS MFF UK

22. června 2021